
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 oktober 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 03 april 2003, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Het "Stenen hof', gelegen te 
Beersel (Dworp), Alsembergsesteenweg 639; 
bekend ten kadaster: 
Beersel, 3e afdeling, sectie E, perceelnummer 215E(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De onmiddellijke omgevig van het "Stenen hof', gelegen te 
Beersel (Dworp), Alsembergsesteenweg ; 
bekend ten kadaster: 
Beersel, 3e afdeling, sectie E, perceelnummers 211D, 211E, 211F, 211G, 211K, 215C, 
215E(DEEL), 218M, 218P, 218R. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde van het "Stenen hof': minstens tot het begin van de 14de eeuw opklim
mende feodale site, voor het eerst venneld als "curia Ter Steent" in het cijnsboek van de abdij 
van Nijvel (1312) en achtereenvolgens in het bezit van de hertogen van Brabant en de heren 
van Stalle. De benamingen "thoften Steen" (1613) en "Steynen hof' (1661) alsook bouwma
teriaal, afinetingen en bouwkenmerken suggereren een mogelijke vierkante, natuurstenen don
jon of woontoren, die na de brand in 1686, vennoedelijk begin 18de eeuw, hersteld en geïncor
poreerd werd in een ruim, tweeënhalve bouwlaag hoog bakstenen woonhuis met zadeldak, 
muurvlechtingen en schouderstukken voorzien van een identiek afgewerkte, lagere annex. 
In de 17de eeuw met een opperv lakte van 13 bunder geregistreerd als een van de grootste hoe
ves van Dworp werd ten Steen volgens een gedenksteen in 1803 door de toenmalige eigenaar 
de Cornet de Grez uitgebreid met een papier- en kartonmolen - een lage bakstenen constructie 
met natuurstenen onderbouw, zadeldak, muurvlechtingen en negblokomlijstingen in arkose
waarna het begin 20'te eeuw tot in de jaren '60 opnieuw in gebruik werd genomen als land
bouwbedrij f. 

Historische waarde van de onmiddellijke omgeving van het "Stenen hof': de aangrenzende 
weiden doorsneden door de met wilgen omzoomde Steenputbeek, de stuwvijver en het tracé 
van de aftakking van de beek vonnen relicten van het oorspronkelijk areaal, refereren visueel 
en technisch naar de molensite als een van de nog schaarse getuigen van de bloeiende 
papierindustrie in de vallei van de Molenbeek en haar zijbeken. 

Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 1 -05- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


